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14. janvārī plkst. 12.30 DV DK apvienības vanadžu ziemas saulgriežu izskaņas  
mūzikālā pēcpusdiena 

28. janvārī plkst 2.00 International Holocaust Remembrance Day  
4. februārī plkst 10.00 Draudzīgā aicinājuma sarīkojums latviešu skolā  

10. februārī plkst. 4.00  Čikagas latviešu tautasdeju kopas „Mantinieki” koncerts 
24. februārī plkst. 3.00 dokumentārfilmu Black Raven un „Astra” izrāde 

 
Ziņas par sarīkojumiem arī DK LB tīmekļvietnē:  www.biedriba.org 

 
DK LB  vietne Facebook: https://www.facebook.com/DKLB.information   

Losandželosas latviešu skolas skolēni vēl visiem priekpilnu jauno, 2024. gadu! 
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Dienvidkalifornijas Latviešu INFORMĀCIJAS 
BIĻETENS ir Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības izdevums;  DK LB adrese:   
1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Redaktore: Astra Moora (AstraMoora@gmail.com) 
26 Ox Bow Ln, Woodbridge, CT 06525 
Tālr.: 203-397-7609  

Raksti ievietošanai biļetenā iesūtāmi līdz katra iepriek-
šējā mēneša desmitam datumam. Iesūtītos rakstus redak-
toram/ei ir tiesības īsināt vai rediģēt.  

DK LB biedriem par Informācijas Biļetenu nav jā-
maksā. Biedru nauda ir $35 gadā, ģimenei – $50 gadā.  
Par biedru var kļūt, nosūtot biedrības kasierim biedru 
naudu. Personām, kuŗas nav DK LB biedri, Informācijas 
Biļetena abonēšanas maksa ir $40 gadā. DK LB biedra 
nauda vai maksa par abonementu jānosūta:  

DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Čeki izrakstāmi: LATVIAN ASSOC. of  SO. CA 
  
Maksa privātpersonai par sludinājuma ievietošanu  

vienu reizi: par pilnu lappusi $40, ½ lappusi – $25,  
¼ lappusi – $20; uzņēmējdarbības karti – $15. 

IB metiens – 300 eks. 

Latviešu namu izīrē Jānis Taube, tālr.: 310-806-0464 
e-pasts:  jetaube@earthlink.net  

Lūdzu ziņot par adreses maiņu  
DKLB Informācijas Biļetena saņēmējiem mainot 

dzīvesvietu, lūgums paziņot jauno adresi: 
info@biedrība.org, lai biedrībai nerastos lieki izdevumi 
par atpakaļ atsūtītajiem biļeteniem. 

 Ievērībai 
Latviešu nama pārvaldes kasiere – Vita Volkovska 
čeki jāizraksta Latvian Community Center  un 
jāsūta: 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039) 

 

DK latviešu biedrības kasieris – Jānis Taube  
biedru naudas, biļetena abonēšanas, ziedojumu čeki 
jāizraksta Latvian Assoc. of SO. CA un jāsūta:  
DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 

 

DK latviešu draudzes kasiere – Dace Taube  
čeki jāizraksta Latvian Ev. Luth. Church of So. Ca. 
un jāsūta:  3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 

Honorary Consul,  Republic of 
Latvia in California  
Juris Buņķis, M.D., F.A.C.S. 
Orange County Plastic Surgery 
4501 Birch Street, Suite B 
Newport Beach, CA 92660    
Phone: 844-277-2639; 949-413-8888 
www.latvianconsulate-la.org 
 www.facebook.com/LatvianConsul 

DK LB Revīzijas komisija: Dāvis Berkolds, Juris 
Buņķis, Diana Matura (Mathur)  

Paziņojums par kārtējo DK LB valdes sēdi (datums un vieta) 
ievietots kalendārā: www.biedriba.org/kalendārs 
Uz valdes sēdēm aicināti ierasties visi DK LB biedrības biedri 
un būt viesi. Balsošanas tiesības ir tikai valdes locekļiem. Sēžu 
datums mainīts netiks. Gadījumā, ja valdes priekšnieks nevarēs 
ierasties, sēdi vadīs kāds no priekšnieka vietniekiem. 

DK LATVIEŠU BIEDRĪBAS  VALDE 
Biedrības priekšnieks:   
Dāvis Reins  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 818-406-1589;  DavisReins@gmail.com  
 

DK LB priekšnieka vietnieki:  
Pauls Berkolds 
18017 Chatsworth ST # 502 Granada Hills, CA 91344 
Tālr.: 818-645-8754;  Berkolds@calarts.edu 

 

Dainis Kalniņš  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-740-2478;  DainisKalnins@hotmail.com 

 

Sekretāres:  
Aija Zeltiņa-Kalniņa  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-748-5387; aurum04@yahoo.com 
Guna Reina  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 714-829-6449;  GunaReins@gmail.com 

 

DK LB valdes locekļi:   
Nora Mičule, Juris Zinbergs – biedrziņi  
Dace Dābola-Reimane – sarīkojumu koordinātore  
Jānis Taube – kasieris  
Ilze Matsona,Viktorija Razevska Hila, Oskars 
Puķēns – tautasdeju kopas „Pērkonītis” pārstāvji  
Valdis Ķeris – Sporta nozares pārstāvis   

 
 

Inguna Galviņa,  Simona Perta, Ilze Stedmena,  
Inese Sviķkalne,  Sanita Šūmane-Karami,           
Diāna Zaķe 



 3 

 



4  

Klāt atkal laiks, 
Kad līdz ar sveču ziediem 
Plaukst mūsu dvēselēs 
Gaišs svētlaimības prieks. 
   Vēsma Kokle-Līviņa 
Ne vienmēr ikdienas gaitās atminamies un iedomāja-

mies, kāda brīnišķīga dāvana ir katra diena, ko Dievs 
mums devis. Un, kad sākam skaitīt svētdienas līdz 
Kristus dzimšanas svētkiem, tad arī vairāk domājam par 
dāvanām, tiesa – materiālām. 

Adventa pirmajā svētdienā bija arī mirušo piemiņas 
diena. Sāpīgi, ka tik daudz aizgājušo. Mūžības vainagā 
jāaizdedzina daudz svecīšu. Šī svecīšu gaisma mums 
atgādina par mūžības ceļā devušos dzīvi un darbu mūsu 
labā.  

Pieminējām nesen mirušos: Ivaru Mičuli (1937.–
2022.), Skaidrīti Jēkabsoni (1932.–2022.), Aivaru 
Jerumani (1938.–2023.), Violu Lāci  (1932.–2023.), 
Airu Veisu (1933.–2023.), Kārli Milleru (1939.–2023.),  
Dainu Bīriņu (1939.–2023.), Rasmu Kurmiņu (1931.– 
2023.). 

Skumjas nomainīja prieks, kad pēc siltajām Artūra 
Perta klarnetes skaņām baznīcā ienāca svētkiem sapo-
susies Losandželosas latviešu skolas saime. Dzejoļi 
mijās ar dziesmām gan no tautasdziesmu pūra, gan 
dažādu autoru radītām. Dažām dziesmām bija sōlisti: 
skolotāja Sanita Šūmane-Karami un skolas audzēkņi 
Laila Dženningsa, Emets Džennings, Nikols Leikarts un 
Kristofers Karami. 

Svētbrīža apmeklētājus iepriecināja  četri jaunieši: 
Aija Verbelova, Vilis Zaķis, Aleksis Zaķis un Eduards 
Zeltiņš-Kalniņš. Viņi lasīja izvilkumus gan no Vecās, 
gan Jaunās derības. 

Adventa un mirušo piemiņas svētbrīdis mūsu baznīcā 

Iesvētes mācības jaunieši, no kr.: Vilis Zaķis,  
Aleksis Zaķis, diakone Guna Reina,  

Eduards Zeltiņš-Kalniņš, Aija Verbelova 
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Diakone Guna Reina arvien prot atrast svētku laikam  
piemērotu noskaņu dzejoļus, tos lasīja Benita Trapse, 
Ilze Stedmane, Kārlis Kalvāns, Kristīne Upesleja un 
Simona Perta. 

Īpaši sajūsmināja Ilzes Stedmanes un viņas dēla Kārļa 
Kalvāna pamīšus paustais izjustais lūgums „Dieviņ, 
mīļais, samīļo!”. 

Mūsu sabiedrībā ir vairāki talantīgi mūziķi. Un 
brīnišķīgi, ka viņi dalās ar savu talantu, radot īpašu 
svētku noskaņu un visus pacilājot. Adventa svētbrīdī  
spīdēja divas  spožas zvaigznes: Artūrs Perts ar savu 
silto, maigo klarnetes spēli un Elīza Evalde ar lielisko 
balsi un prasmīgo ērģeļu un klavieŗu spēli. 

Silvija Millere 

Latviešu skolas audzēkņi un skolotāji 

Kārlis Kalvāns un Ilze Stedmane Kristīne Upesleja Benita Trapse 

Simona Perta 
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Losandželosas latviešu namā 3. decembrī  bija gad-
skārtējais Ziemsvētku tirdziņš. Nolēmu tajā piedalīties. 
Nevarēju gan būt tur no paša sākuma, jo palīdzēju 
Losandželosas latviešu skolas skolēniem, kad viņi cepa 
piparkūkas, un vēlāk adventa dievkalpojumā deklamēju 
pāris dzejoļus.  

Pie sava galda tirdziņā nostājos tūlīt pēc dievkalpo-
juma.  

Pavasarī skolā izvārīju soļanku, un daudziem tā ļoti 
garšoja. Tāpēc nospriedu  tirdziņā pārdot soļanku. 
Izvārīju veselus 40 litrus (pagāja septiņas stundas)!  

Pircēju bija daudz, bet vairāk to, kuŗi vēlējās iegādā-
ties soļanku  līdzņemšanai. Artūrs aizbrauca uz veikalu 
pēc plastmasas trauciņiem. Un līdz ar to arvien vairāk 
tirdziņa apmeklētāju  vēlējās soļanku ņemt līdzi. Izdevās 
pārdot visus 25 ar soļanku pildītos trauciņus, un krietni 
daudz bļodiņu tirdziņa apmeklētāji iztukšoja turpat uz 
vietas. 

Soļankas pārdošanas laikā rīkoju aptauju un vaicāju 
pircējiem, kuŗu vārdu viņi ikdienā lieto biežāk – „zupa” 
vai „vira”. Tie tirdziņa apmeklētāji, ar kuŗiem sarunājos 
latviešu valodā, visi kā viens  apgalvoja, ka ikdienā lieto 
vārdu „zupa”. 

Paldies Losandželosas latviešu nama valdei par 
Ziemsvētku tirdziņa rīkošanu un iespēju cilvēkiem 
sanākt kopā papriecāties. Man un Artūram Pertam šī bija 
viena no iespējām iegūt papildlīdzekļus, kas pilnā 
apmērā tika ieguldīti, lai iegādātos maniem vecākiem 
lidmašīnas  biļetes ceļošanai uz Losandželosu 

Ziemsvētku tirdziņā 

Artūrs Perts palīdzēja pirkt  izejvielas  

Pagāja piecas stundas, līdz visas 
sastāvdaļas bija sagrieztas Pilni divi lieli katli 

Soļanka vārījās divas stundas un  
24 stundas ievilkās 

nākamgad. Pateicamies ikvienam, kas atbalstīja, pērkot 
soļanku un tādējādi iepriecinot mūs un mūsu vecākus. 

Simona Perta 
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Simonas Pertas galds tirdziņā Svētki bez Pegijas Taubes pīrāgiem nav svētki 

Norai Mičulei vienmēr ir īpaši  gardumi, kuŗiem 
nevar paiet gaŗām Vilis Zaķis: „Dāvanas būs tev un man!”   
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Ikvienam tirdziņa apmeklētājam bija iespēja pasķirstīt un iegādāties Dianas Maturas grāmatas  
par latviešu leģionāru gaitām 

Rotkales Intas Rinkenbergeras galdam paiet gaŗām un neko nenopirkt ir neiespējami...  

Inga Gorsvāne-Bjūla un Džordžs Bjūls zina, ka bez siltas cepures, šalles un cimdiem ziemā neiztikt  
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No kr.: Tamāra Rūse, Inga Gorsvāne-Bjūla, Inguna 
Galviņa, Pegija Taube, Diāna Zaķe, Madara Galviņa 

Tirdziņa laikā Losandželosas latviešu skolas skolēni deklamēja dzejoļus un dziedāja Ziemsvētku dziesmas,  
zālē valdīja prieks un līksmība 

No kr.: Maruta Taube, Anita Verbelova, Dace 
Taube, Liene Linde, Mārīte Rosentāle 

Birutas Šulcas atsauksme par tirdziņu:  
„Bija ļoti labi! Tirdziņā tik daudz pircēju un 

daudzas garšīgas un skaistas lietas, ko pirkt. Skolai, 
baznīcai un Ingunai Galviņai bija bagātīgi galdi un, 
protams, vēl arī citiem. Pusdienas bija ļoti gardas. 
Daudzas dāmas bija smagi strādājušas.”  

Lisa Edmondsone: „Tirdziņā valdīja tāda rosība 
kā skudru pūznī. Ilgojos pēc izpriecas, un to arī 
guvu. Namā kā vienmēr jauka sabiedrība, bija iepēja 
pačalot, apēst kādu kārumu. Esmu lasījusi vienu 
Dianas Maturas grāmatu, noteikti izlasīšu arī  pārē-
jās. Un priecājos satikt ilgi neredzētus latviešus!”  
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Losandželosas latviešu namā 10. decembŗa rītā 
valdīja liela rosība. Atšķirībā no pēdējiem diviem 
gadiem, kad skolas saime saulgriežus svinēja baznīcas 
lejas zālē, svinības atkal bija namā. Pirmie ieradās Atis 
un Kate Blāķi, viņi rotāja nama zāli. Atis Blāķis bija 
sagādājis skaistu fona rotājumu, īpašu atzveltnes krēslu 
Ziemsvētku vecītim, un viņa kravas automašīnā bija 
kaudze skujkoku zaru un zari ar Latvijas pīlādzim 
līdzīgām ogām. Tie rotāja skatuves priekšpusi un malu 
un radīja saulgriežu laika noskaņu. Viņš bija sagādājis 
pārsteigumu – pie ieejas durvīm  sēdēja liels, piepūšams 
bebrs ziemas cepuri galvā. Plati smaidīdams, Atis Blāķis 
teica, ka bērniem tas noteikti patiks. Un tā arī bija!  

Uz skatuves bija novietota Mārtiņa Leikarta sagādātā, 
skolas audzēkņu izrotātā eglīte, kuŗā spīdēja latviskās 
saulītes un mirdzēja svētku gaismiņas.   

Vecāki palīdzēja salikt un rotāt galdus, sakārtot mai-
sos bērnu dāvanas, lai Ziemsvētku vecītim tās būtu vieg-
lāk atrast. Vajadzēja arī iesaiņot  dāvanas skolotājiem. 
Sarīkojums sākās ar nelielu novēlošanos. 

Šogad piedalīties aicinājām Losandželosas latviešu 
tautasdeju kopas „Pērkonītis” dalībniekus, un viņi laipni 
piekrita. Sanita Šūmana-Karami un Inese Sviķkalne 
teicu īsu uzrunu, un tad zālē ienāca budēlīši – Aija Kīna 
kopā ar rozā kažokjakā tērpušos Ēriku Kīnu. Viņam uz 
sejas bija lāča maska un rokās ģitara. „Pērkonītis” dejo-
ja,  lai parādītu, ka ķekatnieki ir gatavojušies ilgi gaidī-
tajai visīsākās dienas un gaŗākās nakts mijai.   

Noklausījušies īsu stāstījumu par ķekatām, saulgriežu 
tradicijām un ticējumiem, visi, lieli un mazi, ķekatnieku 
kostīmos tērpušies, raitā solī un daži teju līdzi tiekot, 
sāka iet rotaļās. Nu bija laiks parādīt savām ģimenēm un 
viesiem, kā latvieši senāk jautri pavadīja laiku, atgādinot 
sev par gada laika ciklisko ritējumu. 

Lai arī dažas rotaļas nebija tieši saulgriežiem veltītas, 
bērni tās pazina, pateicoties Simonai Pertai. Viņa vadīja 
rotaļas visu rudens cēlienu, un, protams, „Pērkonītis”  
gādāja, lai visiem būtu drošs solis un vairāk smieklu. Arī 
Inga Dženningsa, Inese Sviķkalne un Sanita Šūmane-
Karami šajā pusgadā  vadīja rotaļas, un bija interesanti 
noskaidrot, kuŗas bērniem patīk labāk. 

Skatītāji tika aicināti dziedāt līdzi, uz galdiem bija  
rotaļdziesmu vārdi, ko Sanita Šūmane-Karami laikus 
bija iepriekš sagatavojusi.  Un tad bija laiks vilkt bluķi 
un atstāt tajā visas vecāgada nelaimes, grūtības, tumšās 
domas un rūpes. Lai nesaskrāpētu grīdu, bluķis tika 
novietots uz segas, jo netālu sēdēja nama pārvaldes 
priekšnieks. Bluķa vilkšana radīja jauku kopības sajūtu, 
un katrs pielika roku pie bluķim piesietās pagaŗās 

auklas, lai savu rūpi atstātu ārpusē, pie Jaunāgada sliek-
šņa. Bluķi kāds solījās paņemt uz mājām un sadedzināt 
savā kamīnā.  

Dziesma „Sudrabiņa lietiņš lija” radīja citu noskaņu. 
Turklāt bija jāsāk ausīties, vai jau nenāk Ziemsvētku 
vecītis? Visi bija gatavi viņu saukt. Tad pēkšņi zāle 
satumsa, un visi  sadzirdēja dzidru zvaniņu skaņu! Zāles 
durvis atvērās, iekšā ienāca vīrs karmīnsarkanā, ar 
kažokādām rotātā, vēl nekad neredzētā tērpā ar lukturi 
rokās. Tas bija Ziemsvētku vecītis, un viņš sāka runāt 
nesaprotamā valodā. Spāniski! Sanākušie ļaudis teica, ka 
nav pareizā adrese, ja vecītis spāniski runā, un tad viņš 
sāka runāt vāciski. Tad laikam vēl japāņu valodā, līdz 
beidzot kāds iejautājās – vai tad latviski viņš protot? Un, 
par lielu pārsteigumu, viņš nudien prata latviešu valodu! 
Skaidrā latviešu valodā, ar labu humora izjūtu apveltītais 
Ziemsvētku vecītis sāka jautāt, kas tad šeit notiek un vai 
bērni viņu gaidījuši? Protams, visi bija viņu gaidījuši!  

Skolas vadītājas bija  nolēmušas, ka pirmie no vecīša 
dāvanas saņems skolotāji, un nu viņiem bija jādeklamē 
dzejoļi. Skolotāji Losandžolosas latviešu skolā ir ļoti 
apķērīgi un allaž uzdevumu augstumos. Katrs sāka mek-
lēt savu viedtālruni, lai atrastu kādu vārsmu un saņemtu 
Ziemsvētku vecīša veltes. Protams,  netrūka vecā labā 
„Pīrāgam nabagam…”, bet kādēļ gan ne, it īpaši, ja acīs 
mirdz prieks par stāvēšanu blakus Ziemsvētku vecītim 
eglītes gaismā, gluži kā bērnībā…?! 

Ziemas saulgriežu sagaidīšana latviešu skolā 

Kate un Atis Blāķi 
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Katras klases skolēni vecītim un viesiem parādīja 
sagatavotos priekšnesumus. Ineses Sviķkalnes 6.–8. kla-
ses audzēkņi nodeklamēja Viļa Plūdona dzejoli „Rūķīši 
un mežavecis”, vispirms apvaicājoties vai Ziemsvētku 
vecītis  ko zina par mežaveci un viņa rūķīšiem vai varbūt 
viņi ir pat radinieki?  

Uz ekrāna  varēja apskatīt dzejoļa skaistās illustrā-
cijas. Dzejolī mežavecis par lielu ālēšanos un pikošanos 
sola rūķiem „teteŗkāpostus” un uz jautājumu, vai vecītis 
zina, kas ir „teteŗkāposti”, viņš jautri atbildēja, ka tie 
noteikti ir kāposti, ko audzējusi mums labi pazīstamā 
Dziesma Tetere, un zāli pāršalca smieklu jūra. Valodas I 
un II klases audzēkņi Ingrīdas Dženningas un Juŗa 
Zinberga vadībā deklamēja dzejoli „Ķekatās ejot”, un  
uz ekrāna parādījās bērnu jaukie zīmējumi. Simonas 
Pertas vadītās 3.–5. klases skolēni nolasīja bijušā skolas 
pārziņa Andreja Zinberga sarakstīto „Ziemsvētku 
stāstu”. Juris Zinbergs bija saviļņots un priecīgs, ka viņa 
tēva rakstītais stāsts vēl arvien nav aizmirsts un arī pēc 
tik daudziem gadiem priecē bērnus. 

1. klases bērni skolotāja Aleka Dankera vadībā 

iepazīstināja ar Ziemsvētku ticējumiem.  Beigās bērnu-
dārza audzēkņi nodziedāja „Joka pēc alfabēts”, dziesmi-
ņu, ko viņiem iemācīja Mārtiņš Leikarts un Sanita 
Šūmane-Karami.  Vismazāko skolas audzēkņu balstiņas 
mīļi skanēja, visi aplaudēja un dziedāja līdzi. 

Ziemsvētku vecītis uzmanīgi klausījās, uzteica 

Bērnudārza audzēkņi dzied „Joka pēc alfabēts” 
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audzēkņus par labo darbu, un daži bērni bija iemācīju-
šies un nodeklamēja dzejolīti, lai saņemtu dāvanu. Katrs 
bija priecīgs un sajūsmināts no vecīša rokām, ar rūķu 
Sanitas Šūmanes-Karami un Ineses Sviķkalnes palīdzību 
saņemt iesaiņotu un vēl nezināmu prieka avotu. 

Rūķi palīdzēja vecītim pasniegt īsto dāvanu katram 
bērnam un dāvanas šogad, atšķirībā no iepriekšējā gada, 
atšķīrās cita no citas, jo Ziemsvētku vecītim tās palīdzēja 
sagādāt citi, individuāli saimes rūķi, kuŗi vislabāk pazīst 
skolas audzēkņus un zina viņu vēlmes! Paldies visiem 
par rūpēm un atsaucību! 

Bērniem bija pateikts, ka dāvanas varēs atvērt tikai 
tad, kad tās būs saņēmuši paši mazākie, proti, bērnudār-
za audzēkņi. Un visi bija ļoti paklausīgi!   

Skolas vadītājas Inesi Sviķkalni un Sanitu Šūmani-
Karami  ļoti aizkustināja vecāku apsveikums: baltu līliju 
pušķis, kastīte ar cepumiem, dzērvenes pūdercukurā un 
kartīte, kuŗā bija ierakstīti katras ģimenes novēlējumi.  

Pēc dāvanu izdalīšanas Ziemsvētku vecītis un lācis ar 
ģitaru rokās dziedāja dziesmu par divpadsmit Ziemsvēt-
ku dienām. Arī šai dziesmai visi varēja pievienoties.  

Bērni atvēra dāvanas, Ziemsvētku vecītis dziedāja, 
vecāki un vecvecāki priecājās par bērnu smaidiem, Inese  
Sviķkalne aicināja visus nofotografēties ar Ziemsvētku 
vecīti.  

Tikmēr virtuvē čakli darbojās Kate un Atis Blāķi. 
Kate Blāķe ne reizi nav atteikusies palīdzēt, viņa ir gata-
va uzklāt un novākt galdu skolas saimei katru  svētdienu 
un dara to bez atlīdzības, nekurnēdama, negaidot īpašu 
uzslavu, un nekad nesaka: „Es to nevarēšu!”. Viņa allaž 
izdomā, saplāno, informē, sagādā, sagatavo visu nepie-
ciešamo, lai skolas saime varētu baudīt pusdienas un 
kopības sajūtu! 

Šoreiz svētku mielastu gādāja skolas vecāki, un tas 
bija brīnišķīgs, svinīgs un latvisks: cepetis,  dārzeņu 
ēdieni un salāti, gaļas kotletes, sēņu mērce, kartupeļi, 
piparkūkas, cepumi, ķīselis, maizīte 
ar sviestu, pīrāgi utt.  Virtuvē 
palīdzēja Dainis Kalniņš un ēdienus 
uz galda salika Oskars Puķēns, 
Sanita Šūmane-Karami  un Atis 
Blāķis. 

Skolas saime atvadījās no 
Ziemsvētku vecīša, viņš solījās nākt 
atkal nākamajā gadā.  

Nesen dibinātā „Tēvu kluba” 
prezidents Ēriks Kīns teica uzrunu 
un abi ar Ati Blāķi pateicās skolas 
skolotājiem par viņu entuziasmu un 
darbu, dāvinot skaistās sarkanās 
ziemsvētku zvaigznes stādu! Liels 

paldies „Tēvu klubam”! 
Skanēja Ziemsvētku mūzika, sarīkojuma apmeklētāji 

apsveica cits citu. Inese Sviķkalne skolas vecākiem un 
organizāciju vadītājiem dāvināja skolas saimes sagata-
voto Ziemsvētku kartīti.  

Skolas audzēkņi un skolotāji pateicas visiem saul-
griežu sarīkojuma viesiem un vecākiem, kuŗi gādāja, lai 
namā būtu īpaša svētku noskaņa, paldies par mielastu, 
par jautājumu: vai un kā es varu palīdzēt? 

Paldies Atim Blāķim par  lielo darbu un  entuziasmu! 
Paldies Mārtiņam Leikartam par dāvināto svētku egli. 
Paldies visiem skolotājiem par nesavtīgo darbu! 

Paldies Aijai un Ērikam Kīniem! Paldies Inesei 
Sviķkalnei par skolai veltīto laiku, par neticamo spēju 
vienmēr darīt mazliet vairāk, par vasarā darināt sākto 
Ziemsvētku vecīša tērpu, par diplomātiju, kad tā 

nepieciešama, par gandrīz vienmēr 
nesatricināmi mierīgo balss toni, par 
sirdsdegsmi! 
     Sanita Šūmane-Karami ir patei-
cīga savai ģimenei, kas atbalsta un 
tikai brīžiem sūkstās par viņiem 
nozagto laiku! Viņas bērni pacietīgi 
brauc kopā ar viņu agrāk par citiem, 
lai būtu namā pirmie un paliek kopā 
ar māmiņu pēc stundu beigām un 
nokopjot nepieciešamo, dodas mājās 
pēdējie. 
     Laimīgu, priekpilnu, veiksmes 
mirkļiem bagātu Jauno gadu! 

Losandželosas latviešu skolas skolotāji,  
no kr.: Ingrida Dženningsa, Sanita Šūmane-Karami, 

Inese Sviķkalne, Simona Perta, Juris Zinbergs,  
Aleks Dankers, Mārtiņš Leikarts; nav Noras Mičules 

Simona Perta un Juris Zinbergs 
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Bērnu mīļākās dziesmas 
latviešu valodā  

Tīmekļvietnē  www.KidsOn.lv  var klausīties ansambļa 
„Dzeguzīte”, bērnu estrādes studijas „Kukuragi”, bērnu 
vokālās studijas „Spāre”, folkloras kopas „Vīteri”, „Uku un 
Leles”, Imanta Kalniņa un daudzu citu mūziķu dziesmas. 
KidsOn.lv arī apkopo un publicē informāciju par jaunumiem 
bērnu mūzikas žanra nozarē, bet galvenais – nodrošina 
tiešsaistes atskaņošanai labu kvalitāti bez liekām, uzmācīgām 
un traucējošām reklāmām. Šis ir maksas pakalpojums, ko var 
abonēt, maksājot €5,99 par pirmo mēnesi un €6,99 par katru 
nākamo mēnesi.  

E-pasts: info@kidson.lv 

Klausies „Rīgas stāstus” un 
mācies latviešu valodu!  

Ar Rīgas Domes atbalstu biedrība „DrKT” izveidojusi di-
gitālo mācību videomateriālu ciklu „Rīgas stāsti” latviešu va-
lodas apguvei B līmenī. Tajā vienkāršā latviešu valodā iespē-
jams uzzināt dažādus faktus un informāciju par pilsētu, par 
dzīvi un cilvēkiem Rīgā. Videoserijā ir divpadsmit temati: 
ievads, mājoklis, vides objekti, gadalaiki un laikapstākļi, 
transports, daba, ēdiens, svētki un svinēšana, vaļasprieki, 
iedzīvotāji, kultūra, izglītība Rīgā. Vietnē rigasstasti.lv atro-
dami dažādi padomi un norādes vārdu krājuma veidošanai un 
gramatikas apguvei. Projekta vadītāja –  biedrības „DrKT” 
vadītāja Indra Vaļeniece. Tekstu ierunājis Armins Ronis.   

Vēl Inese Sviķkalne Ziemsvētku vecītim sagādāja 
veclaicīgus zvanus, ar kuŗiem ziņot par savu tuvošanos, 
kā arī lukturi ar sveci, kas nes gaismu, lai pēc ziemas 
saulgriežiem dienas kļūtu gaŗākas un gaisma ienāktu 
mūsu mājās un sirdīs.  

Ziemsvētku vecītim šogad tika jauns tērps, bet mums 
visiem svētku prieks. Ceru, ka šis prieks neizgaisīsi ilgi 
jo ilgi!   

Sanita Šūmane-Karami 

Stāsts par Ziemsvētku vecīša tērpu  
Skolas saimi un mūsu viesus Ziemsvētku vecītis  

pārsteidza nevien ar savu dziedātprasmi un jautrajiem 
jokiem, bet arī ar jaunu, greznu un ļoti latvisku tērpu. 
Agrākā skolas pārzine Nora Mičule ilgus gadus dāsni 
aizdeva skolas saimei Ziemsvētku vecīša tērpu, jo skolai 
sava tērpa nebija. Inese Sviķkalne  jau vairākus gadus 
loloja sapni, ka skolai pašai vajadzīgs vecīša tērps un 
šovasar ķērās pie tā istenošanas. Oranžsarkanie tērpi ar 
koši baltajām sintētiskajām apdarēm ir nelatviski. Sākot 
pētīt tērpus, ko varētu pasūtināt no mums vēlamās krāsas 
auduma un ar latviskiem dizaina elementiem, Inese 
Sviķkalne atklāja, ka labas kvalitates, pēc pasūtinājuma 
šūts kamzolis vien maksātu vairākus tūkstošus dolaru, 
bet vecītim taču vajag arī cepuri, bikses un dāvanu 
maisu. Inese Sviķkalne nolēma, ka audumu atradīs 
Latvijā un tērpu modelēs pati, pie kam tērps būs par 
cenu, kas neuzsit pulsu tuvu sirdstriekas līmenim.   

Inese Sviķkalne vasarā viesojās Latvijā, viņa apstai-
gāja audumu un šūšanas piederumu veikalus un atrada 
karmīnsārtu, latviešu karoga krāsas, samtu, latviešiem 
vistuvākā pelēkā toņa kažokādu un ar latviskiem rak-
stiem izgreznotu prievīti apdarei. Nu bija jāķeŗas pie 
modeļa zīmēšanas. Inese Sviķkalne bija modelējusi un 
šuvusi sev drēbes vidusskolas gados, bet nu jau labu 
laiku tas nebija darīts un šis tas aizmirsies. Tomēr 
dizains tika pabeigts, un Inese Sviķkalne sameklēja 
šuvēju, kas palīdzēja  zīmējumus pārvērst krāšņā tērpā. 
Novembrī viss bija gatavs, un Ziemsvētku vecīša jaunais 
tērps lielā čemodānā  ceļoja Inesei Sviķkalnei līdzi no 
Latvijas uz Losandželosu.  

Mēs ar Inesi Sviķkalni, plānojot skolas darbu, dalā-
mies itin visā un sazvanāmies katru dienu, bet viņa ne-
stāstīja, ka atvedusi Ziemsvētku vecīša tērpu, lai tas būtu 
pārsteigums ne vien skolas saimei, bet arī man.  
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Memorializing the Latvian and Estonian Holocaust: A remembrance 
by the Southern California Estonian and Latvian communities 

 
The Baltics suffered the tragedy of a Soviet 

invasion in 1940, a Nazi conquest in 1941 and 
were invaded again by the Soviets in 1944 – this 
time our conquerors stayed for 50 years. 

When the Soviets first invaded, some Balts 
welcomed them and collaborated with them to 
establish Soviet control. Others collaborated with 
the Germans when they came in – KVD and Nazi 
files verify that each conquest saw plenty of 
Baltic quislings volunteer to help our invaders. 

 
Much has been written and spoken about 

the Soviet atrocities in the Baltics but the 
Holocaust has received less mention.  

The Honorary Consuls of Estonia and 
Latvia, together with the Latvian and Estonian 
Societies in Los Angeles, invite you to this not 
to be missed historical presentation of Baltic 
history. 

 
Special guests: Latvian Holocaust survivor and 
recipient of the Latvian Order of Three Stars, 
Professor George Schwab will address us by 
video and accept virtual questions. 
Professor Robert English, Director of the USC 
School of International Relations 
Marylin E Kingston Ph. D., Former Vice 
President of The International Network of Adult 
Children of Holocaust survivors. 
Special written message by David Aron, son of 
Holocaust survivor and LA artist, Kalman Aron 
 
Private Screening of the Documentary, Baltic 
Truth 

Special Musical Presentation by Latvian contralto/mezzo-soprano  
Helēna Sorokina (Shades of Solitude) 

 

Sunday January 28, 2024 2:00 pm – 4:30 pm 
Latvian Community Center, 1955 Riverside Drive, Los Angeles, CA 90039 

 
Afternoon refreshments will be served. Cashbar. 

A voluntary contribution for the Latvian Center, $20 per person suggested 
Please RSVP by e-mail to info@ocps.com or call 844-277-2639 during business hours 

 
Hosted by the Honorary Consulates of Latvia and Estonia 

and the Latvian and Estonian Societies of LA 
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Nez 
      vai viņas  
Viena otru redz 
Jaunība un vecumdienas 
...  
Kad laika sega dzīvi sedz 
CILVĒKI 
      kā dārzā rozes  
      spēka pilnas 
jaunības  
      un skaistumkošas 
NENOJAUŠ 
Ka tu arī 
           c i l v ē k 
           kādreiz būsi vecs 
           jo laiks rit 
Ātri 
Kā Saule  
 

Rudīte Godfreja (Godfrey) 

Losandželosas latviešu namā 10. februārī viesosies 
Čikāgas latviešu tautasdeju kopa „Mantinieki” ar intere-
santu pēcpusdienas programma „Raitā gaitā”. 

Čikagas „Mantinieku” viesošanos, sarīkojuma prog-
rammu gatavo un saskaņo Aija un Ēriks Kīni sadarbībā 
ar citiem palīgiem. 

Tautasdeju kopas „Mantinieku” 12 dejotāji tiksies un 
dejos kopā ar mūsu „Pērkonīti”, iepazīsies ar šejienes 
latviešu sabiedrību un, iespējams, arī sava prieka pēc 
padziedās. Losandželosas „Perkonīša” jaunie vadītāji 
Viktorija Razevska Hila, Ilze Matsone un Oskars Puķēns 
ir iesaistījušies programmas plānošanā, un „Pērkonīša” 
jaunākie dalībnieki,  Losandželosas latviešu skolas 
absolventi, ar nepacietību gaida viesus un iespēju atkal 
padejot. 

Abām deju kopām būs interesanta satikšanās, 
pieredzes apmaiņa un Losandželosas latviešiem būs 
iespēja atkal sanākt kopā, ciemoties, mieloties un baudīt 
mūsu tautas kultūras mantojumu.  

Čikagas latviešu tautasdeju kopa „Mantinieki” dibi-
nāta 2016. gadā, kopas vadītājs ir Jānis Velkme. 
Dejotāju skaits kopā atkarīgs no sezonas, caurmērā tajā 
ir  25–30 dejotāju.  

„Mantinieki” ir piedalījušies Vispārējos latviešu 
Dziesmu svētkos Latvijā 2018. gadā un 2023. gadā, 
Vispārējos latviešu Dziesmu svētkos ASV– Baltimorā  
2017. gadā un Sentpolā 2022. gadā, Dziesmu svētkos 
Toronto, Kanadā, 2021. gadā un tagad gatavojas 
nākamvasaras Dziesmu svētkiem Toronto, Kanadā.  

Deju kopai bijuši daudzi koncerti Čikagā, latviešu 
sabiedrības sarīkojumos Mičiganā, Teksasā un Floridā. 

Tautasdeju kopas „Mantinieku” rīkotajā labdarības 
koncertā Ukrainai ziedojumu summa sasniedza $10 000. 
Ziedojumi tika nosūtīti ar organizācijas ziedot.lv 
starpniecību. 

„Mantinieku” mēģinājumi notiek katru trešdienu 
Čikagas latviešu centrā „Ligzda”. 

 Deju kopas „Mantinieki” vietnes tīmeklī: 
 instagram @mantinieki   
Facebook: https://www.facebook.com/mantinieki 
 E-pasts: mantinieki@hotmail.com 

Sanita Šūmane-Karami  
(Aprakstā izmantota Kristas Laukmanes sagatavotā 

informācija) 

Čikagas laviešu tautasdeju kopa „Mantinieki”  
viesosies Losandželosā 

Zemes dienas  
            n e s k a i t a 
Ir vērts ieskatīties  
Rozes dzīvē  
Lai saprastu  
Ko laiks tā skrienot  
        gan rozei dod  
               UN 
        atņem ar...  
Jo jaunībai ir 
Saules spožais aklums 
Un viņa dienas neskaita 
Tai dzīves ziedlapas  
Kā skaistai rozei izbalē un 
         bezbēdīgi zied  
Ak tāpēc!  
Jaunība un vecumdienas 
Tās viena otru 
                        NESAREDZ 
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Lieli svētki jāsvin vismaz trīs dienas, vai ne? Mums, 
piecu cilvēku grupiņai, daudz no tā netrūka. Braucām uz 
San Luis Obispo svinēt mūsu draudzes loceklei Zentai 
Cīrulei 95 gadu jubileju. Tā bija 9. decembrī. Tā kā sa-
tiksmes sastrēgumi Kalifornijā nav nekas neparasts, var 
gadīties, ka ceļā jāpavada daudz vairāk laika nekā pašās 
svinībās. Un piedevām šī brauciena ierosinātāja, mūsu 
diakone Guna Reina, gribēja (un to, protams, izdarīja!) 
paņemt līdzi arī Birutu Šulcu un mani no Apelsīnu pa-
gasta, turklāt vēl iegriežoties paciemoties pie Solveigas 
Ērmanes.  

Izbraucām 8. decembrī.  Gaŗo ceļu centāmies īsināt 
visādi: gan stāstot anekdo-
tus, gan minot mīklas. Kār-
tīga izsmiešanās vien bija 
ilgā brauciena vērta! 

Pārnakšņojām Pismo 
Beach, un nākamajā rītā 
devāmies pastaigāties pa 
skaisto plūdmali. Drīz vien 
pēc tam sasniedzām mūsu 
brauciena galamērķi.  

Pie Zentas  Cīrules mā-
jas zvana vietā atskanēja 

mūsu dziedātā „Daudz 
baltu dieniņu!” 

Domāju, ka vislielāko 
prieku gaviļniecei sagādāja 
tikšanās ar Birutu Šulcu, 
viņa arī nesen svinēja savu 
95 gadu jubileju.  Protams,  arī visi pārējie tikām silti un 
mīļi uzņemti, viņas meitu Ritas un Dainas gādāto 
cienastu lutināti. Sen zināju, ka Gunas Reinas kulinārijas 
prasmes iepriecina garšas kārpiņas. Par to varējām 
pārliecināties atkal. Biezpienmaize, kliņğeris – lieliski!  

Vēl tik nezinājām, ka Guna un Dāvis Reini  gandrīz 
vai cīnās par vietu pie 
automašīnas stūres. Gaŗos 
pārbraucienus viņi veic ar 
prieku! Protams, reizēs, 
kad vakara lūgšanas par 
Ukrainu notiek ceļā, pie 
stūres ir Dāvis Reins.  
Guna Reine var visu, tomēr 
vienlaikus vadīt lūgšanu un 
auto labāk varbūt ne. 

Silvija Millere 

No kr.: Dāvis Reins, Guna Reina, Rita Cīrule Mīnija (Meaney), Daina Cīrule Lierija (Leary),  
Silvija Millere, Zenta Cīrule, Biruta Šulca, Inguna Galviņa 

Daudz baltu dieniņu! 
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Anna Arnolda sāka apmeklēt nodarbības baleta stu-
dijā, kad viņai bija četri gadi. Kovida pandēmijas laikā 
vienu gadu  viņa mācījās privātskolotāja vadībā un kopš 
2021. gada ir Marata Daukajeva baletskolas 3. kursa 
audzēkne.  Katru gadu Marata Daukajeva skolas audzēk-
ņi kopā ar skolas vadītāju un ar saviem paidagogiem 
cītīgi gatavojas baleta „Riekstodis” izrādēm.  Skolas 
vadītājs, kam ir jau pāri 70 un kuŗa vārdā šī baletskola 
nosaukta, piedalās audzēkņu mēģinājumos un dejo 
izrādēs, tēlojot Droselmeijeru. Ar savu talantu, harismu 
un atdevi darbam viņš iedvesmo visus baletskolas 
audzēkņus, sākot no pašiem mazākajiem bērniņiem, 
kuŗiem vēl ir tikai četri gadi,  līdz pat astoņpadsmit gadu 
pusaudžiem, kuŗi jau ir titullomās. Gatavošanās izrādēm 
sākas septembŗa sākumā, sākumā vienu līdz divas reizes 
nedēļā, bet pēdējo mēnesi mēģinājumi ir piecas dienas 
nedēļā no divām līdz piecām stundām katru dienu, 
atkarībā no dejotāja vecuma un lomas. Decembŗa 
sākumā visi ir gatavi izrādēm, un dejotāju vecāki uzsāk 
ļoti darbietilpīgo skatuves tērpu un dekorāciju pārvešanu 
no baleta skolas telpām uz Lakmana teātri pie CalArts 
universitātes Losandželosā.  

Marata Daukajeva baletskolā ir vairāk nekā simts 
audzēkņu, katram uzticētas vairākas lomas, un katrai no 
tām ir savs tērps, bieži vien ar neskaitāmām sastāvdaļām 
– cepurēm, sprogainām matucirtām, lentēm, vainagiem, 
apmetņiem un dažādiem kostīmu papildinājumiem – 
zobeniem, groziņiem, lakatiņiem utt. Vairāki desmiti 
vecāku aizkulisēs strādā vaiga sviedros, lai palīdzētu 
dejotājiem atrast vajadzīgos tērpus, kostīmu papildināju-
mus un pārģērbties katram jaunam uznācienam. Lai uz 
skatuves viss ritētu bez kļūmēm, aizkulisēs čum un 
mudž desmitiem palīgu, kuŗi iepriekš apmācīti, kā ātri 
un nekļūdīgi atrast pareizas krāsas matu cirtas, apavus 
un tērpu katram dejotājam, kā pareizi balerīnām savīt 
matus un izrāžu laikā novērst lielākas vai mazākas 

kļūmes, sākot ar notrūkušu pogu un beidzot ar vēder-
graizēm, lampu drudzi vai sirdssāpēm, ja misējies kāds 
lēciens. Katra audzēkņa vecākiem ir jāstrādā 30 brīvprā-
tīga darba stundas, darot lielākus vai mazākus darbiņus, 
bez kuŗiem šis uzvedums nevarētu noritēt. Kad ilgie 
mēģinājumu mēneši jau aiz muguras un beidzot pienācis 
ilgi gaidītais brīdis, atveŗas priekškars un atskan pirmie 
Pēteŗa Čaikovska mūzikas akordi, dejotājus pārņem 
patīkama satraukuma sajūta, nogurums aizmirstas un 
simts mazāku un lielāku baleta čībiņu un puanšu 
pieskārienu slīd pāri skatuves grīdai. ļaujoties baleta 
„Riekstkodis” maģiskajam vilinājumam.  

     Anna Arnolda „Riekstoža” izrādēs 
piedalījusies jau iepriekšējos gados, šogad 
bija trešā reize, un piecās izrādēs viņa 
iejutās septiņās dažādās lomās. Masu deju 
skatos dejoja arī tētis Džeisons Arnolds, 
visi pārējie ģimenes locekļi atbalstīja un 
juta līdzi dejotājiem.  
     Šīgada izrādēs nelielu satraukumu 
izraisīja dažu slavenību klātiene zālē – 
izrādi noskatīties ieradās dziedātāja 
Britnija Spīrsa, viņas brāļa meita arī mācās 
Marata Daukajeva baletskolā, un skatītāju 
vidū bija aktieris Džeisons Sudekis. Tomēr 

Riekstkodi ciemos gaidām katru gadu! 
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Baleta „Riekstkodis” masu skatu dalībnieks  
Džeisons Arnolds un Anna Arnolda, viņa izrādē bija 

arī viena no kareivjiem 

No kr.: Nora Mičule, Džeisons Arnolds, Inese 
Sviķkalne un Aija Kīna baleta izrādes staprbrīdī 

Pēc izrādes, no kr. Ieva Arnolda, Džeisons Arnolds, 
Mikus Arnolds, Aija Kīna, Anna Arnolda,  

Anita Hofmane, Tailers Olivers ar meitiņu Elzu, 
Inese Sviķkalne  

paši galvenie viesi bija mūsu, latviešu sabiedrības 
slavenības, radi un ģimenes draugi, kuŗi atnāca Annu 
Arnoldu atbalstīt. Viņa un visa ģimene saka sirsnīgu 
paldies visiem –  ka atnācāt uz izrādi, par mīļajiem 
uzmundrinājuma vārdiem un skaistajām puķēm.   

Inese Sviķkalne 
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Dāvis un Guna Reini 2023. gada 16. decembrī pieda-
lījās 2023 World Affairs Council of Orange County Gala, 
pārstāvot Latvijas goda konsulu Dienvidkalifornijā Juri 
Buņķi. Galveno runu teica ģenerālleitnants Herberts 
Raimonds Makmāsters (Herbert Raymond McMaster), 
ASV nacionālās drošības padomnieks no 2017. gada līdz 
2018. gadam. Viņš teica, ka patlaban krievi apdraud visu 
pasauli,  ASV nepieciešams atgūt savu stratēģisko 
kompetenci un visiem spēkiem jāatbalsta Ukraina. Krievu 
uzvara Ukrainā nekādi nav pieļaujama.  

Apelsīnu pagasta Starptautisko lietu kollēģijas  
2023. gada dižsarīkojums  
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Tāpat kā daudziem citiem, arī mums Pateicības 
dienas brīvdienas bija ilgi gaidīts laiks. Katru reizi, kad 
mums ir iespēja kaut kur aizbraukt un vairāk iepazīt 
Amerikas āres, mēs izbaudām ceļā pavadīto laiku. 
Šoreiz nolēmām, ka atgriezīsimies Sanfrancisko, kur 
pagājušo reizi iepazināmies ar Karīnas Vasiļevskas-
Dāsas ģimeni un viņu mīļo sunīti Upi. 

Izbraucām 17. novembrī, dienas pirmajā pusē, un ar 
visiem līdzpaņemtajiem našķiem jauks brauciens bija 
nodrošināts. Laikapstākļi līdz Sanfrancisko bija mainīgi 
– sākumā mūs pavadīja Losandželosas zilās debesu 
tāles, bet drīz vien pēc izbraukšanas no pilsētas pie 
apvāršņa parādījās lieli gubumākoņi. Uz mirkli iekļuvām 
biezā miglā, taču līdz vakaram sasniedzām tobrīd 
lietaino Sanfrancisko. Man ceļš likās īss, jo lielāko daļu 
no laika pavadīju, ar lietotnes Duolingo  palīdzību 
mācoties angļu valodu. Jāteic, ka līdztekus mācos gan 
angļu, gan krievu valodu, jo lietotnē latviešu valodas 
nav.   

Pirms Pateicības dienas mums bija iespēja piedalīties 
Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svinībās 
Ziemeļkalifornijas latviešu biedrībā. Artūru Pertu uzai-
cināja spēlēt svinīgajā sarīkojumā. Ar lielu prieku bau-
dīju Sanfrancisko latviešu sarīkotās svinības. Ļoti ieprie-
cināja svētku runas, īpaši man patika Andŗa Ramāna 
apsveikums. Viņš  teica, ka mums pašiem jādara viss 
(attiecinot to uz darbu biedrībā), un galvenokārt piemērs 
ir visi tie, kuŗi 1918. gadā  saprata, ka, ja nedarīsim paši, 
tad neviens cits nedarīs. Šie vārdi manī izraisīja patrio-
tiskas jūtas un atgādināja, cik svarīgi ir darīt savu darbu 
un strādāt mūsu sabiedrības labā. Galu galā tās ir  vienas 
no mūsu ģimenes vērtībām – saglabāt latviešu kultūru un 
nest Latvijas vārdu pasaulē. 

Nākamo dienu pavadījām, pastaigājoties pa Bonitas 
taku netālu no Rodeo plūdmales. Nesteigdamies aizgā-
jām līdz bākai un baudījām  saules siltumu. Mums par 
pārsteigumu visu turpmāko nedēļu Sanfrancisko bija 
saulains un diezgan silts laiks.  

Nolēmām kopā ar sunīti Upi izmest lielu apli pa Zelta 
Vārtu parku, kur apskatījām bizoņus. Negaidīti sapazinā-
mies arī ar jenotu bariņu, kuŗi pie parka mūs sagaidīja 
arī katru nākamo dienu, pilnībā būdami valdnieki savā 
territorijā un neļaujot gājējiem pārvietoties pa blakus 
esošo ietvi. 

Mūsu plāns bija pēc iespējas vairāk iepazīties ar 
Ziemeļkalifornijas dabu, tāpēc nākamā dienā braucām 
apskatīt Alameres ūdenskritumu. Taka bija skaista un 
sākumā gāja cauri mežam. Tikai pēc ilgiem meklēju-
miem un vairākas reizes iebrienot dziļos brikšņos, mēs  

sasniedzām galamērķi.  Bija ļoti iespaidīgi sēdēt un no 
vienas puses dzirdēt čalojošo ūdenskritumu, bet no otras 
puses pret klinšaino krastu bangojošu ōkeanu. Tikai 
atpakaļceļā ievērojām takas malā no akmeņiem izvei-
doto bultu, kas norādīja uz vietu, kur nogriezties, lai 
sasniegtu ūdenskritumu. 

Nākamā dienā sagaidījām mūsu draudzeni Elīzu 
Evaldi. Gribējām viņai  nedaudz parādīt pilsētu. 

Pateicības dienas brīvlaiks Ziemeļkalifornijā 

Artūrs Perts mūzicē Ziemeļkalifornijas latviešu 
biedrībā, klavieŗpavadījumu spēlē Dace Samta 

Elīza Evalde, Simona un Artūrs Perti tramvajā 
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Apskatījām Ķīniešu kvartālu un kuģu piestātnes ēku. 
Mums visiem visvairāk patika vizināties retro tramvajā. 
Darbinieki bija laipni un sirsnīgi. Vadītājs, braucot 
gaŗām tramvaju mūzejam, uz brīdi apstādināja tramvaju 
un ļāva pāris pasažieŗiem pārskriet pāri ielai un ielūko-
ties ēkā. Ļoti vēlējāmies Elīzai parādīt pilsētu no augšas, 
tāpēc vakarā braucām uz Twin Peaks. Paspējām vēl 
noķert pēdējo saules staru debesīs.  

Pāris dienu mums bija jāpaliek mājās, jo Artūram 
Pertam un Elīzai Evaldei bija studiju darbi, bet man 
jāgatavo mācību stundas un tās jāvada.   

22. novembrī pēc darba aizbraucām skatīties Zelta 
vārtu tiltu. Suņuks Upe izbaudīja ilgo pastaigu un 
iespēju izskrieties. Vēlāk staigājām pa Mill Valley taku, 
kur cerējām redzēt strautus, bet sausā laika dēļ tie bija 
izžuvuši. 

Mūsu septītajā dienā Ziemeļkalifornijā braucām uz 
Humbolta sarkankoku valsts parku. Gribējām redzēt 
neskartos sarkankoku mežus. Pāris koku bija īsti milze-
ņi, to diameters pārsniedza  mūsu pašu gaŗumu un es, 
piemēram, esmu metru septiņdesmit (5’8") gaŗa. 
Visvairāk man patika uzkāpt uz kāda koka, kas bija 
apgāzies, un atcerējos sevi bērnībā, kad pastaigājoties 
nepagāju gaŗām nevienam kokam, kuŗā varēju uzrāpties. 
Vienmēr skrēju visiem pa priekšu un izrādīju savas 
prasmes.  

Atgriezušies mājās, paspējām vēl gatavot Pateicības 
dienas vakariņas un pēc tam pavisam noguruši devāmies 

Bulta uz Alameres ūdenskritumu 
pie takas,  ko nepamanījām  

Milzu sarkankoks  

Kalna pakājē pie Josemitu ūdenskrituma  

Jenoti Zelta vārtu parkā 
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gulēt, lai būtu spēks turpmākajam. 
Kad plānojām ceļojumu uz Sanfrancisko pirmoreiz, 

mūs ļoti ieinteresēja Alkatrazas cietums. Šoreiz devā-
mies uz turieni un nebijām vīlušies. Izbraucām no rīta, 
lai uz salas varētu pavadīt pēc iespējas ilgāku laiku. 
Staigājot pa cietumu, izmantojām audiogīdu.  Vairākkārt 
pārskrēja šermuļi pār muguru, klausoties cietuma stās-
tus, jo audioieraksts bija pilns ar skaņu efektiem, kas 
ļāva labi iejusties pagājušā gadsimta notikumos šajā 
vietā. Vakarā sevi vēl mazliet pabiedējām un noskatījā-
mies  filmu „Bēgšana no Alkatrazas”.  

Pēdējā dienā bijām nodomājuši braukt uz Josemitu 
nacionālo parku. Pirms gulētiešanas mums ienāca prātā, 
ka saullēktu varētu sagaidīt jau parkā. Tāpēc izbraucām 
no mājas divos naktī un bez apstāšanās devāmies noķert 
saules uzlēkšanas brīdi. Tas mums tiešām arī izdevās! 
Abi šofeŗi gan pēc tam bija tik ļoti noguruši, ka pirms 
pastaigas pa parku nosnaudās. Tā kā parkā varējām 
pavadīt tikai vienu dienu, izvēlējāmies iet pa Josemitu 
ūdenskrituma taku. Tā bija stāva, akmeņaina un ļoti 
gaŗa. Augšā  kāpām aptuveni trīsarpus stundas. Droši 
vien Artūrs ar Elīzu būtu uzkāpuši ātrāk. Kalnos 
kāpšana, tāpat kā riteņbraukšana  nav mana stiprā puse. 

Man bija tik grūti, ka kāpu ļoti lēni. Bijām uzkāpuši līdz 
ūdenskritumam un laimīgi uzelpojām pie tā… līdz 
mums sāka kļūt vēsi. Sapratām, ka saule jau sāk rietēt un 
prātīgākais būtu tikt lejā pirms tumsas iestāšanās. Lejā 
kāpšana veicās daudz veiklāk –  divās stundās bijām 
atpakaļ pie automašīnas.  

Protams, iztikt bez starpgadījumiem nevar nevienā 
ceļojumā. Atpakaļ nolēmām braukt pa ainavisko 1. ceļu. 
Jau divas stundas bijām braukuši un vienojāmies, ka ceļš 
ir skaists un ōkeana dabasskati apbuŗ, taču samulsām, 
netālu no Big Sur redzot zīmi, ka turpmākais ceļš slēgts! 
Visi, kuŗi zina šo ceļu, saprot, ko tas nozīmē… Mums 
bija jābrauc pa to pašu ceļu atpakaļ, lai tiktu uz 101. ce-
ļa. Ceļš mājup likās tik gaŗš, un tāds tas arī bija, jo nācās 
mest lielu līkumu. 

Taču par spīti visam, bijām priecīgi par atpūtu 
Ziemeļkalifornijā, par jaunajiem iespaidiem un piedzī-
vojumiem. Liels paldies Atim Blāķim,  šis brauciens 
īstenojās, jo viņš mums aizdeva automašīnu. Tikpat lielu 
pateicību  pelnījusi Karīnas Vasiļevskas-Dāsas ģimene, 
kas mūs tik mīļi pie sevis uzņēma.  

Būs vēl citi ceļojumi un arī stāsti!  
Simona Perta 

Pie Zelta Vārtu tilta  Elīza Evalde, Artūrs un Simona Perti uz 1. ceļa  
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Klāt jau 2024. gads, tomēr vēl kavējamies jaukās 
atmiņās par  piedzīvojumiem 2023. gada vasarā latviešu 
centrā Gaŗezers. Līdz nākamai vasarai nemaz nav tālu. 
Kaut  ar kavēšanos, vēlos biļetena lasītājiem pastāstīt, ko 
Losandželas latvieši 2023. gada vasarā  darīja Gaŗezerā.  

Lepni un laimīgi par iespēju mācīties Gaŗezera 
vidusskolā bija trīs jaunieši, kuŗi ir aktīvi latviešu 
sabiedrībā – Krišs Kīns, Māra Kīna un Katrīna Strobele. 
Šie jaunieši vasarā mēro tālu ceļu, lai turpinātu latvisko 
izglītību un iegūtu draugus uz mūžu. Šovasar Gaŗezera 
vidusskolā, sagatavošanas skolā un bērnu nometnē divas 
nedēļas diakone Guna Reine jauniešiem vadīja garīgas 
pārrunas. Zinu, ka viņiem ir ļoti labas atsauksmes par 
diakones darbu. Guna Reine kopā ar Silviju Klaviņu- 
Baršniju (Barshney) no Čikagas vadīja svecīšu dievkal-
pojumu. Svecīšu dievkalpojumi ir sena Gaŗezera tradi-
cija. 

 Pēdējā nedēļas nogalē paciemoties Gaŗezerā ar auto 
no Losasandželosas atbrauca Dāvis Reins. Šķiet, viņu 

Losandželosas latvieši  Gaŗezerā  2023. gada vasarā 

No kr.: Ēriks Kīns, Aija Kīna, Guna Reina, Dāvis Reins, Pauls Berkolds, Andra Berkolda 

Dankeru ģimene Gaŗezerā, no kr.:  Svens, Aleks, 
Anda un Sofija 
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Māra Kīna ar savu vienību ieguva pirmo vietu jauniešu spēlēs; no kr.: Vizma Erkmane (Indianapole),  
Andra Pelda (Ohaijo), Alisa Eglīte (Čikaga), Mīla Tupese (Viskonsina), Māra Kīna (Losandželosa),  

Kate Andersona (Čikaga), jauniešu spēļu vadītājs Ēriks Kīns (Gaŗezers) 

Aleks Dankers volejbola 
sacensībās 

Māra Kīna ar māmiņu Aiju Kīnu 
pēc uzvaras 

No labās: Audris Kīns ar savas 
vienības biedru no Čikagas 

Jēkabu Andersonu 
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pierunāja 2024. gada vasarā palīdzēt baznīcā salabot 
apgaismošanu.  

Gaŗezera volejbola sacensības vienmēr  ir īpašas, tad 
satiekas seni draugi un priecājas. Volejbola sacensībās 
piedalījās Aleks Dankers, Aleksis Berkolds, kā arī Krišs, 
Māra un Audris Kīni. Volejbola sacensību nedēļas 
nogalē bija liela balle. Tajā Ēriks un Krišs Kīni, kā arī 
Artūrs Rūsis mūzicēja kopā ar pazīstamo latviešu grupu 
„Adam Zahl” Ērika Kīna vadībā. Šajā vakarā valdīja 
vienreizēji draudzīga gaisotne.  

Agrākā losandželosiete Jūlija Plostniece bija grupas 
„Adam Zahl” viesdziedātāja. Artūra Rūša dzīvesbiedre 
Giselle  balē dejoja un baudīja jauko gaisotni. 

Gaŗezerā ieradās visa Dankera ģimene, bērni Svens 
un Sofija apmeklēja Gaŗezera bērnu nometni.  

Cik jauki bija satikt mūsējos! Pauls un Andra 
Berkoldi un viņu bērni  Liāna, Aleksis un Dāvis daudzus 
gadus strādājuši Gaŗezerā.  Liāna un Dāvis bija Gaŗezera 
Bērnu nometnes audzinātāji, Aleksis  vadīja volejbola 
treniņus vidusskolēniem. Andra Berkolda iestudēja 
brīnišķīgas teātŗa izrādes un Pauls  Berkolds vadīja 

Gaŗezera kori. Berkoldu ģimene pat  nopirkusi Gaŗezera 
ciemā māju! Satiku arī Marko Staško. Bija liels prieks 
redzēt tik daudz draugu no Losandželosas.  

Tiksimies Gaŗezerā atkal 2024. gadā! 
Aija Kīna 

Krišs Kīns pie bungām 
„Adam Zahl” koncertā  

Markus Staško un Aija 
Kīna 

Jaunā gada sākumā man ir laiks atskatīties uz iepriek-
šējā gadā paveikto, izvērtēt, kas izdevies, pārdomāt kā  
un ko nākotnē darīt labāk un kalt jaunus plānus nākama-
jiem 12 mēnešiem un īpaši – nākošajai vasarai. Vasarās 
es ar saviem dēliem Kristoferu un Mārtiņu cenšamies 
pēc iespējas ilgāk pavadīt laiku Latvijā, nereti arī kādu 
nedēļu Zviedrijā pie mana dzīvesbiedra radiem, taču pār-
svarā Latvijā. Tātad neilgi pēc amerikāņu skolas mācību 
gada beigām mēs dodamies uz Latviju un īsi pirms mā-
cību gada sākuma atgriežamies Dienvidkalifornijā.  

Vasarās mēs dzīvo-
jam pie maniem vecā-
kiem, dēlu Mārtiņa un 
Kristofera vienīgajiem 
vecvecākiem, tiekamies 
ar citiem radiem un ap-
meklējam bērnu nomet-
nes latviešu valodā.  

Aizritējušā vasarā 
man bija iespēja dēlus 
izvadāt uz nometnēm 
Āgenskalnā: bērnu 
vasaras dienas nometni 
„Brīnumzeme” un 

vasaras bērnu skolu „IR”, kuŗā  jūlijā temats bija  
„Pilsētnieks rada”. 

„Brīnumzemē” katrai nedēļai  ir cits temats, kam tiek 
pakārtotas nodarbības, mākslas nodarbības iztēles attīs-
tīšanai, spēles parkā, balvas, sacensības, mantu tirdziņš 
un laika pavadīšana ar līdzaudžiem. 

Vasaras skolā bērniem „IR” nometnes dalībnieki 
ļāvās iztēlei un domu lidojumam, radot un īstenojot 
jaunas idejas, lasot apgāda „Liels un mazs” grāmatas, 
mācoties domāt „ārpus rāmjiem”, eksperimentējot, 
sadarbojoties un atbalstot cits citu aktīvitātēs, attīstot 
fantaziju un mākslinieciskās prasmes. Abās nometnēs ik 
nedēļu bija kāda ekskursijas diena: piemēram, uz 
Latvijas Nacionālo bibliotēku, tās apskatīšana, pikniks 
Latvijas Ūniversitātes Botāniskajā dārzā, vai diena 
Dekorātīvās mākslas mūzejā. 

Jūlija beigās piedalījāmies ģimenes nometnē 3x3 
Preiļos, Latgalē. 

Kristofera iespaidi: „Man vislabāk patika ar jauniem 
draugiem kopā kaut ko veidot un ar kaut ko eksperimen-
tēt. Man arī patika ekskursijas, Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas apmeklējums, kaut es tur jau agrāk daudzas rei-
zes esmu bijis. Mums visiem trim ir bibliotēkas kartes. 
Man arī patika spēlēt futbolu ar citiem puikām. Ļoti 

Ārzemju latviešu bērnu valodas kopšana, 
papildināšana un pateicība par atbalstu  
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patika ceturtdienas tirgus, kad varēja pirkt un pārdot 
paštaisītas mantas. Naudas vietā bija nopelnītās pupiņas. 
3x3 nometnē ekskursijā briežaudzētavā bija labi redzēt 
briežus tuvumā un viņus  papaijāt un pabarot. Un  
Aglonas Maizes mūzejā varēja  piedalīties  kliņģeŗa 
cepšanā”. 

Mārtiņš: „Man Rīgas nometnēs vislabāk patika 
rotaļas ar draugiem un ka bija daudz, ko darīt. Man 
patika taisīt rokassprādzes. Man arī patika, ka bieži deva 
saldējumu. 3x3 nometnē man patika dancošana un ka 
vēlu naktī varēja ēst pankūkas ar kvasu.” 

Nometnēs sarunvaloda ir latviešu valodā, kaut Latvijā 
bērni, pat gados jauni, tagad cenšas runāt angliski  vai 
vismaz iestarpināt anglicismus sarunvalodā. Maniem 
dēliem nebija nekādu grūtību saprasties ar bērniem 
Latvijā. Daži nemanīja nekādu akcentu dēlu valodā un 
tas mani, protams, iepriecināja. No agras bērnības daudz 
lasījām latviešu valodā, un lasīšana viņu valodu ir 
bagātinājusi.   

Gan es, gan Kristofers un Mārtiņš no sirds vēlamies 
pateikties Dienvidkalifornijas latviešu biedrībai, 
Daugavas Vanagu apvienībai un latviešu ev. lut. 
draudzei par stipendiju piešķiršanu nometnēm Latvijā, 
tādējādi palīdzot segt izdevumus un sagādājot bērniem 
iespēju ilgāk baudīt vasaras piedzīvojumus latviskā vidē 
savā tēvzemē. 

Pateicībā, Sanita Šūmane-Karami,  
Mārtiņš Karami, Kristofers Karami 

Kristofers Karami un Mārtiņš Karami  
briežaudzētavā Aglonā 

Pankūku pārdotavā 

Koka darbi Kristofers Karami Maizes 
mūzejā Aglonā 
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Estonian Community 
Estonian House 
1306 W. 24th Street 
Los Angeles, CA 90007 
323-732-4362  
https://www.eestiselts.com  
 
President of Estonian House 
Andres Ruetman 
13858 Shablow Ave. 
Sylmar, CA 91342 
Tel. 818-362-6454 
andres.ruetman@ca.rr.com 
 
Estonian Society of Los Angeles 
President Renee Meriste 
c/o Estonian House 
1306 W. 24th Street 
Los Angeles, CA 90007 
818-300-6417 
rmeriste@gmail.com 
 
Estonian Evangelical Lutheran Church of Los 
Angeles 
Pastor Enn Auksmann 
18 Flaxwood 
Irvine, CA 92614 
310-745-0450 
padrepaul@mac.com 

Congregation President 
Mati Laan 
1205 Pacific Street 
Santa Monica, CA 90405 
310-452-0676 
mati.laan@gmail.com 
 
Consulate General of Estonia 
Consul General Maria Belovas  
101 Natoma Street 
3rd Floor 
San Francisco, CA 94105 
415-229-9120 
sfconsulate@mfa.ee 
 
Honorary Consul of Estonia in Los Angeles 
Jaak Treiman 
5273 Tendilla Avenue 
Woodland Hills, CA 91364 
818-340-5766 
818-633-8119 (mobile) 
jaaktreiman@gmail.com 
 
Honorary Consul of Estonia in San Diego 
Michael Chan 
330 13th Street #2111 
San Diego, CA 92101 
858-717-6379 
michael.chan@mfa.ee 

 

Latvian Community 
Latvian Community Center 
1955 Riverside Drive 
Los Angeles, CA 90039 
323-669-9027 

 

Chair of Community Center  
Valdis Volkovskis  
1955 Riverside Drive 
Los Angeles, CA 90039 
310-801-2501 
valdis2050@yahoo.com 
 
Latvian Association of Southern California 
President Dāvis Reins  
13447 Chandler Boulevard 
Sherman Oaks, CA 91401 
818-406-1589 
davisreins@gmail.com 

Southern California Baltic Contacts 
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Latvian Bulletin 
Astra Moora 
26 Ox Bow Lane 
Woodbridge, CT 06525 
860-681-7972 (mobile); 203-397-7609 (home) 
astramoora@gmail.com 
 
Latvian Daugavas Vanagi (Latvian Welfare Society) 
Chairman Teodors Lilienšteins  
1961 Argyle Avenue #23 
Los Angeles, CA 90068 
323-463-1362 
Inguna Galvina, Vice-chair 
ingunalatvian@yahoo.com 
 
Latvian Lutheran Church 
Congregation Chair Tamāra Rūse  
31 Laguna Woods Drive 
Laguna Niguel, CA 92677 
949-212-6439 
trusis@cox.net 
 
Honorary Consul of Latvia 
Dr. Juris Bunkis 
4501 Birch Street, Suite B 
Newport Beach, CA 92660 
949-888-9700 
bunkis@ocps.com 

 

Lithuanian Community 
Lithuanian Parish Hall at St. Casimir’s 
2718 St. George Street 
Los Angeles, CA 90027 
323-664-4660 
 
Lithuanian American Community, Inc. 
Los Angeles Chapter 
President Laura Remeika 
LauraremeikaLALB@gmail.com 
310-429-0720 
 
Lithuanian American Community, Inc. 
Western Region 
The president of the current board is in Portland, OR 
 
Lithuanian American Council 
Saulius V. Kuprys 
6500 S. Pulaski Road, Suite 200 
Chicago IL 60629 
773-735-6677   
AltCenter@aol.com 

Lithuanian Assistance Foundation 
Albinas Markevicius 
2802 Santa Monica Boulevard 
Santa Monica, CA 90404 
 
California Lithuanian Credit Union 
Marius Markevicius 
2806 Santa Monica Boulevard 
Santa Monica, CA 90404 
marsoner@gmail.com 
 
St. Casimir’s Catholic Church 
Pastor Tomas Karanauskas 
2718 St. George Street 
Los Angeles, CA 90027 
tkaranauskas@gmail.com 
 
Consulate General of Lithuania 
Consul General Laima Jureviciene  
Consulate General of Lithuania 
11766 Wilshire Boulevard, Suite 560 
Los Angeles, CA 90025 
424-341-8701 
Laima.Jureviciene@urm.lt 
 
Honorary Consul of Lithuania 
(California Central Coast) 
Daiva Navarrette 
5450 Bromely Drive 
Oak Park, CA 91377 
818-451-9966 
daivanmail@gmail.com 
 
Baltic American Freedom League 
President Conrad Mazeika 
president@bafl.com 
 

*Please send any updates/corrections to 
jaaktreiman@gmail.com 
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LOSANDŽELOSAS  LATVIEŠU  
SABIEDRISKAJAM CENTRAM 

 
Nosūtu Kluba biedru maksu ($50 no personas)  
par 2024. gadu       $_______
        
Nosūtu papildziedojumu nama uzturēšanai $______ 
 
Vārds, uzvārds: ______________________________ 
 
Adrese:    ___________________________________ 
 
Tālrunis:  _________________________ 
 
E-pasts:    __________________________ 
 
Čeki izrakstāmi: Latvian Community Center  
 
Čeku nosūtīt:   
 Latvian Community Center 
 Attn: Vita Volkovska 
 1955 Riverside Dr. 
 Los Angeles, CA 90039 

PBLA vadības vēlēšanās 
Pēteris Blumbergs pārvēlēts uz 
otro termiņu un vadīs apvienību 
2024. un 2025. gadā.  

Par viņa vietnieci uz šo pašu 
laika periodu ievēlēta Eiropas 
latviešu apvienības pārstāve 
PBLA valdē Mārīte Kļaviņa.  

Pēteris Blumbergs dzimis un 
audzis Čikagā, mācījies Krišjāņa 
Barona skolā Čikagā un Gaŗezera 
vasaras vidusskolā (GVV).  Ilinojas universitātē viņš 
ieguva bakalaura gradu ekonomikā un  DePaul ūniversi-
tātē Čikagā jurisprudences doktora gradu. Studiju laikā 
viņš bija DePaul Law Review redaktors.  

Pirms vairāk nekā 20 gadiem Pēteris Blumbergs 
pārcēlās uz dzīvi Vašingtonā un strādā par advokātu. No 
2015. līdz 2021. gadam Pēteris Blumbergs bija 
Amerikas latviešu apvienības (ALA) valdes priekšsēdis 
un ALAs pārstāvis PBLA valdē. Viņa vadības laikā 
spilgtākie notikumi bija Latvijas simtgades svinības, tika 
nodibināta konference Spotlight Latvia un ALAi dubul-
tojās pamatkapitāls, kas COVID-19 pandēmijas laikā 
ļāva sniegt nozīmīgu financiālu palīdzību latviešu sko-
lām un nometnēm ASV.  

Kopš 2022. gada janvāŗa Pēteris Blumbergs vada 
Pasaules brīvo latviešu apvienību (PBLA). Patlaban 
apvienības galvenās rūpes ir Latvijas aizsardzība un 
drošība. Ne mazāk svarīga ir arī izglītība un kultūra.  

Pēteŗa un Lauras Blumbergu ģimenē ir četri dēli: 
Aleksandrs Blumbergs un Grants Blumbergs absolvējuši 
Virdžīnijas ūniversitāti un strādā tautsaimniecības kon-
sultāciju  nozarē; jaunākie dēli, dvīņi Edijs Blumbergs 
un Filips Blumbergs ir studenti. Viņi visi piedalās 
latviešu sabiedrības dzīvē un ir GVV absolventi.  

Mārīte Kļaviņa  dzimusi Tallinā, Igaunijā, mācījusies  
Rīgas Valsts vācu ģimnazijā. Vācijā viņa dzīvo kopš 
2003. gada, kad tur sāka studijas. Ķelnes ūniversitātē 
viņa ieguvusi maģistra gradu ekonomikā. Mārīte 
Kļaviņa ar ģimeni dzīvo Frankfurtē pie Mainas, ģimenē 
ir trīs meitas. Kopš 2022. gada  Mārīte Kļaviņa ir  
Eiropas latviešu apvienības (ELA) pārstāve PBLA. 
Būdama PBLA valdes locekle, viņa piedalījusies 
Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju foruma 
(PLEIF) rīkošanā. Mārīte Kļaviņa jau astoņus gadus 
vada Frankfurtes latviešu biedrību. Kopš 2022. gada 
viņa Eiropas latviešu apvienībā veic arī iekšējā revidenta 
pienākumus.  

     PBLA priekšsēdi un vietnieku 
PBLA valde ievēl uz diviem ga-
diem aizklātā balsojumā. Vēlē-
šanas notiek ik pēc diviem ga-
diem decembrī, lai jaunie vadītāji 
varētu sākt pildīt pienākumus     
1. janvārī.  
     2024. gada sākumā tiek plāno-
ta PBLA vadības delegācijas vi-
zīte Rīgā, lai tiktos ar valdības 
pārstāvjiem un sadarbības partne-

ŗiem un saskaņotu kopīgā darba galvenos udevumus.  
PBLA pārstāvniecība 

Pasaules brīvo latviešu apvienību vadīs Pēteris Blumbergs  
un Mārīte Kļaviņa  
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Līdz ar Digitālās bibliotēkas atvēršanu ikvienam ir 
iespēja iepazīties ar mūzeju, archīvu, bibliotēku, dažādu 
organizāciju, kopienu kollekcijām.   

Digitalabiblioteka.lv  ir gandrīz viss līdz šim digita-
lizētais Latvijas kultūras mantojums. Meklētājā jāieraksta  
vārds, lai atklātu daudz ko interesantu. Piemēram, ievadot 
«Spēlmaņu nakts», var piekļūt 118 digitalizētām vienī-
bām, no kuŗām gandrīz puse ir videomateriāli par teātŗa 
balvu. Aspazijai un Rainim Digitālajā bibliotēkā izveidota 
atsevišķa kollekcija, kuŗā atrodamas dienasgrāmatas, 
vēstules, fotografijas, pat filmiņas, kuŗās redzami abi 
rakstnieki.  

Bibliotēkā ir plaša koncertierakstu kollekcija, var no-
klausīties, piemēram, operdziedātāja Jāņa Zābera pēdējā 
koncerta ierakstu. Apvienotas archīvu, mūzeju, biblio-
tēku, organizāciju, kopienu kolekcijas; tajās ir ne tikai 
dokumenti, laikrakstu un žurnālu raksti, grāmatas, bet arī 

attēli, kartes, gleznas, mūzeju priekšmeti, notis, filmas.  
Digitālās bibliotēkas vadītāja Karīna Bandere stāsta, ka 

darbs sākās 2015. gadā, kad Nacionālā bibliotēka, 
Nacionālais archīvs, Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde un Kultūras informācijas sistēmu centrs  
vienojās par digitālā kultūras mantojuma stratēģijas 
attīstību.  

Ūnikāli materiāli bibliotēkā iekļauti ar Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvaldes līdzdalību. Tās archīvs 
veidots kopš pagājušā gadsimta 20. gadiem, kad 
Pieminekļu pārvaldes pirmajās ekspedīcijās sāka Latvijas 
kultūras mantojuma apzināšanu – fotografēti un aprakstīti 
kultūrvēsturiski nozīmīgi objekti (pilis, baznīcas, muižas 
utt.), etnografiski priekšmeti, pierakstīti nostāsti un teikas, 
sakāmvārdi, pat receptes. Kultūras mantojuma apzināša-
nas darbs joprojām turpinās, papildinot uzkrātās liecības 
ar jauniem atklājumiem. 

Viss kultūras mantojums tagad glabājas vienuviet 

Losandželosas latviešu namā 2023. gada 18. novem-
brī Latvijas valsts dibināšanas atceres sarīkojumā man 
bija liels gods Dienvidkalifornijas latviešu biedrības 
valdes priekšniekam pasniegt īpašu dāvanu. Šī dāvana 
bija Latvijas karogs ar nozīmīgu vēsturi. Karogs glabājās 
Ērikas Kārteres mājās, un to kā vēturisku relikviju  viņa 
lūdza dāvināt Dienvidkalifornijas latviešu biedrībai     
18. novembrī.  

Šis karogs plīvoja karoga mastā pie viesnīcas Tobago 
salā 1989. gadā no 18. līdz 31. jūlijam, kad notika 8. lat-
viešu salidojums Trinidadā un Tobago un tika svinēta 
350. gadadiena, kopš hercoga Jēkaba ekspedīcijas dalīb-
nieki pirmo reizi sasniedza Tobago salu. 

Tobago asambleja togad saplānoja plašu kurzemnieku 
ierašanās dienas programmu.  Jāpiebilst, ka vietējiem 
arvien ir patikuši latviešu krāšņie tautastērpi, un viņi 
vairākkārt centušies tos atdarināt, kā arī vēlējušies 
iemācīties arī kādu latviešu tautasdeju. 

Šo karogu 1986. gada 26. jūnijā Romā, ceremonijā 
Christianesimo in Livonia-Lettonia Vatikānā svētīja 
Jānis Pāvils II. Bija pagājuši  800 gadi kopš Livonijas 
bīskapijas izveidošanas, kas bija pirmā Romas katoļu 
baznīcvalsts mūsdienu Latvijas territorijā. 

Abos šajos notikumos piedalījās latviešu delegācijas, 
un Romā pārsvarā tie bija Losandželosas latvieši.  

Ērika Kārtere stāstīja, ka šīs ceremonijas rīkotājs bija 
Aivars Jerumanis, kuŗa brālēni dzīvoja Romā un 

Dāvana Dienvidkalifornijas latviešu biedrībai 

palīdzēja, lai karogu svētītu Vatikānā īpašā un ļoti 
greznā ceremonijā.  

Paldies Ērikai Kārterei par viņas jauko dāvanu, kas 
tika pasniegta  DK LB priekšsēdim Dāvim Reinam. 

Sanita Šūmane-Karami 

8. latviešu salidojuma Trinidadā un Tobago 
dalībnieki laivā piebrauca pie Mazā Kurzemes līča 
krasta, vietējie viņus iznesa malā, un sākās gājiens, 

simboliski atgādinot par kurzemnieku ierašanos 
pirms 350 gadiem; pirmā no kr.: Ērika Kārtere  



32  

Var pasūtināt rupjmaizi, saldskābmaizi, pīrāgus, 
kēksu, biezpienmaizi, kūpinātu lasi. Iespējama 
piegāde mājās!  Par cenu sazināties, zvanot Pegijai 
Kalniņai Taubei, tālr.: 310-908-6993;  
e-pasts: pegijat@gmail.com 
Sūtīšana ar priority mail  $15-$20  
Klāju viesību galdus piemiņas dienās, jubilejās un 
citos sarīkojumos. 

www.latviesi.com 
ir tīmekļvietne, kuŗā atrast noderīgu informāciju 
latviešiem visā pasaulē ar mērķi palīdzēt latvietības 
stiprināšanā, sadzīvē un strādājot, studējot vai 
ceļojot ārpus Latvijas.  

 
 

Latvieši pasaulē – mūzejs  
un pētniecības centrs 

Informācija par datubazes ieceri, 
pagātni un nākotni:  
https://www.lapamuzejs.lv/marianna

-auliciema-dp-albums.../ 

Vai ir kas gardāks par šo! 

Īpašs piedāvājums privātai jōgas klasei:  https://
mailchi.mp/.../hi-from-juris-check-out-my-latest... 

 Līga Sviksa 
     Fotograafe LifeStyle  
     Photography Studio 
         949-380-1884  
     949-395-1628 mob. 
     www.fotograafe.com 
 

http://www.facebook.com/pages/Fotograafe-Photo-
Studio-Gallery/100352133355813 
https://www.facebook.com/peekaboophotostudio/ 

Juris Zinbergs aicina uz jōgas 
nodarbībām 

 

Yogawithjuris.com  
Yogawithjurislanding  

Galvenā redaktore Ilze Nāgela 
Laikraksts "Latvietis" 
Austrālijas laikraksts 
latviešiem pasaulē 
http://www.laikraksts.com 

Sterling Star Pty Ltd 
PO Box 6219 
South Yarra 3141 
Australia 
redakcija@laikraksts.com 

www.filmas.lv 
restaurēta Latvijas klasisko filmu izlase, ko bez 
maksas var skatīties visā pasaulē – pilnmetrāžas 
aktieŗfilmas, dokumentārās un animācijas filmas ar 
uzrakstiem angļu un citās valodās un lietpratēju 
aprakstiem. 

Dr. Juris Buņķis blog 
https://orangecountyplasticsurgery.com/blog/ 
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NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PAKALPOJUMI 
• Pirkšana, pārdošana, izīrēšana, apsaimniekošana  
• Income property īpašumi   
• Pārbūves konsultācijas un virtuvju projektēšana 
• Mājas bezmaksas sagatavošana pārdošanai  
 (staging) $2000 vērtībā 
• Executor of Trust/Estate un citi pakalpojumi 
12 gadu pieredze vairāk nekā 100 darījumos  
  Mārtiņš Leikarts, MBA 

  Re/Max Estate Properties 
   310-717-7577  
   mleikarts@gmail.com 
    BRE licence: 01706309 Būt veselam un baudīt dzīvi 

palīdzēs ALPF MEDICARE 
PAPILDAPDROŠINĀJUMS!  
 Valsts Medicare apdrošinājuma A un B 

daļas kopā veido pamata veselības apdrošinājumu, 
ja esat vecumgrupā 65+.  
Tā kā valsts Medicare par visu 100% nesamaksā, tad 
Deductible un Co-insurance jāmaksā pašiem. 
ALPF Medicare papildapdrošinājums palīdz segt 
izdevumus, par kuŗiem esat atbildīgi.  
Mēs maksājam VISUS Medicare veselības aprūpes 
pakalpojumus.  
Piedāvājam septiņus plānus, no kuŗiem var izvēlēties 

atbilstošu savām vajadzībām un budžetam:  
www.LRFA.org/medicare  

ALPF Medicare papildapdrošinājuma programmai 
var pievienoties jebkuŗā laikā.  
Mēnešmaksas ir vienādas visās pavalstīs, un tās nav 
atkarīgas no vecuma vai dzīvesvietas.  
Neatlieciet šo svarīgo lēmumu uz vēlāku laiku.  
Labprāt  atbildēsim uz jautājumiem un palīdzēsim!  

Tālr.: 215-635-4137   www.LRFA.org             

Sandiego latviešu ev. lut. draudze 
 Ascension Lutheran Church 

5106 Zion Avenue, San Diego, CA 92120 
Draudzes priekšnieks:  
Jānis Legzdiņš 
2651 Cardinal Road,  
San Diego, CA 92123;  
tālr.: 858-598-5451;  
e-pasts: janislegzdins@hotmail.com 
 

Dāmu komiteja: Maiga Bērziņa,  
tālr.: 619-702-8077 
Anita Verbelova (Werbelow), 
tālr.: 858-755-3146 
 

Kasiere Antra Priede Bergere   
1335 Santa Barbara St., San Diego, CA 92107;  
tālr.: 619-225-0817 

Sūtot draudzes nodevu ($100) un ziedojumus, čekus 
izrakstīt: Antra Priede Berger  

 
Tīmekļvietne: www.sandiegodraudze.com 

Facebook: www.facebook.com/sandiegodraudze 
 

Sandiego latviešu skola;  
skolas pārzine Sandra Gotlaufa-Orozco  

e-pasts: gotlaufa@gmail.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegolatvian 

Lūgums Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības biedriem samaksāt biedru 

naudu par 2024. gadu!  

Raduraksti 
Vietnē https://www.raduraksti.arhivi.lv › a... var at-

rast saderināto, uzsaukto un laulāto vārdus, uzvārdus, 
vecumu, sociālo stāvokli, arodu, dzimšanas vietu, 
konfesiju.  

Virtuālā Latvijas nacionālā archīva datubazēs iespē-
jams atrast radiniekus:  https://www.arhivi.gov.lv › 
ieteiku...  

 

Informācija par dzimšanas apstākļiem, doto vārdu un 
uzvārdu, kā arī bioloģiskajiem vecākiem: 

https://www.cilvektiesibugids.lv › k... 
 

Meklējiet fotografijā redzamo personu vārdus, vietas 
vai citu trūkstošo informāciju: https://
www.facebook.com › dzimtasdetektivs › permalink 
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Draudzes amatpersonas 

Baznīcas adrese: 1927 Riverside Dr., Los Angeles, CA  90039  

www.latvianchurchsocal.org  Draudzes e-pasts:  LatvianChurchSoCal@gmail.com            

 

 

Draudzes Lapa 2024. gada janvāris / februāris 

 Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudzes informācija  

„Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis savu vienpiedzimušo Dēlu...” (Jņ 3:16)  

Draudzes dzīves kalendārs 

Diakone Guna Reina 13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
(714) 829-6449 
e-pasts:  GunaReins@gmail.com 

Draudzes priekšniece Tamāra Rūse 31 Laguna Woods Dr., Laguna Niguel, CA 92677 
(949) 443-2150 

Kasiere Dace Taube 3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 
(310) 709-4738 

Sekretāre Daina Ābele 2908-B Camino Capistrano, San Clemente, CA 92672 
(949) 443-5170 

Dāmu komitejas priekšniece Liene Linde 29 Sunset Ave., #1, Venice, CA 90291 
(310) 396-5244 
  

Pateicamies par ziedojumiem un atgādinām nokārtot draudzes nodevu par 2023. un 2024. gadu!  
Lūdzam draudzes nodevu – $250.00 nosūtīt draudzes kasierei Dacei Taubei 

  

 14. janvārī  plkst. 11:00 Zvaigznes dienas dievkalpojums; viesosies mācītājs Mārtiņš Rubenis  
   un ZOOM Meeting ID: 823 3755 5841 Passcode: 839156 
 4. februārī  plkst. 11:00 dievkalpojums 
   un ZOOM Meeting ID: 823 3755 5841 Passcode: 839156 
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Lūgšanas par Ukrainu turpinās 
 

Katru dienu pulksten astoņos vakarā pēc 
Kalifornijas laika diakone Guna Reina vada 

lūgšanu par Ukrainu 
 

Dieva miers lai ir ar mums visiem!  

ZOOM saite:  https://us02web.zoom.us/j/89995551767?
pwd=V1Bqa3BybkFCYUZZNEdFa2FySS9uZz09 
Meeting ID: 899 9555 1767 Passcode: 950462 

 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Lūdzu izgriezt un nosūtīt kopā ar čeku:  
 

DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS KASIERIM 
 

 Vēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
 nosūtu Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru naudu   par  20___.  gadu  –  $35.00 

 

                       Biedru nauda ģimenei  par 20___. gadu – $50.00 
Biedrības  biedriem Informācijas Biļetenu piesūta par brīvu! 
 
 

Nevēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
bet vēlos saņemt Informācijas Biļetenu;  
                        nosūtu abonēšanas maksu  par  20___. gadu  – $ 40.00 

 

Esmu students; vēlos būt DK LB biedrs, 
                                                                   nosūtu  biedru naudu par  20___ . gadu  – $ 10.00 

 
Papildus ziedoju Dienvidkalifornijas latviešu biedrības darbam: ...………….….......$  ____ 

 
                                   Kopā  $ ____ 
Uzvārds, vārds, adrese un tālrunis:  ________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
elektroniskā pasta adrese:_________________________________________________ 

Čekus lūdzam izrakstīt:  LATVIAN ASSOCIATION OF SO. CA  
Un nosūtīt: DK LB 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039 

 

Latviešu nama tālrunis:  323-669-9027;  Informācijas biļetens tīmeklī: www.biletens.com 
Dienvidkalifornijas latviešu nama adrese: Losandželosā, 1955 Riverside Drive; nams               

sasniedzams  ar 96. autobusu (no Burbankas stacijas) –  Newell un Riverside Drive pietura 

Latvian Ev. Luth. Church of So. Calif. 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrība 
1927 Riverside Drive 
LOS ANGELES, CA 90039-3704 

NON-PROFIT. ORG. 
U.S POSTAGE PAID 

PERMIT No. 178 
VAN NUYS CA 91409-9998 

DK LB tīmekļvietne:   www.biedriba.org  


